



# Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo

## ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA E PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES

Número da Cotação:

Item	Código	Descrição	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
1	058.003.019	ACENDEDOR DE FOGÃO AUTOMÁTICO:, USO PROFISSIONAL E DOMÉSTICO, COR BRANCA E AZUL, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E METAL, DURABILIDADE: INDETERMINADA, MEDIDAS COMPRIMENTO: 23 CM, LARGURA: 3 CM, ALTURA: 1,5 CM, PESO: 40 G. (UNIDADE)	25	9,723	243,075
2	064.002.056	ÁGUA SANITÁRIA:, COM CLORO ATIVO, DE PRINCÍPIO ATIVO, HIPOCLORITO DE SÓDIO E TEOR DE 2,0 A 2,5% P/P, COM TEMPO DE CONTATO DE 15 MINUTOS PARA DESINFECÇÃO DE ALIMENTOS E UTENSÍLIOS UTILIZANDO O PRODUTO PURO. COM BICO DOSADOR E SEM CONSERVANTES.(CAIXA COM 12 UNIDADES)	63	38,37	2.417,31
3	064.002.057	ÁLCOOL 70%:, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, TRANSPARENTE, VOLÁTIL, INFLAMÁVEL, DE ODOR CARACTERÍSTICO E SABOR ARDENTE. (CAIXA)	34	92,24	3.136,16
4	050.012.008	AVENTAL BRANCO, DE PVC, IMPERMEÁVEL, TAMANHO 1M X 60 CM (UNIDADE)	42	8,675	364,35
5	064.003.049	BALDE DE PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADA, CAPACIDADE DE 14 LITROS. COR CLARA.	26	17,467	454,142
6	030.004.004	BOTA:, DE PVC INJETADO, NA COR BRANCA, CANO MÉDIO, COM FORRO INTERNO EM POLIÉSTER, E SOLADO COM DESENHO ANTIDERRAPANTE P/ LIMPEZA. DENTRE OS NÚMEROS: 33/34, 35/36 E 37/38. (PAR)	9	44,123	397,107
7	045.010.001	BOBINA PARA ARMAZENAR ALIMENTOS- COM SACO PLÁSTICO PICOTADA DE 35 X 60 CM PARA 5 KG. PESO DE BOBINA APROXIMADO DE 2 KG (QUILO)	33	40,00	1.320,00
8	045.010.002	BOBINA 30 X 40- COM SACO PLÁSTICO PICOTADA PARA 5KG. PESO DE BOBINA APROXIMADO DE 2 KG PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS (QUILO)	10	29,893	298,93
9	064.003.034	CERA INCOLOR:, AÇÃO ANTIDERRAPANTE, EMULSÃO DE POLÍMEROS ACRÍLICO, RESINA FUMÁRICA, PLASTIFICANTES, ALCALINIZANTES, FORMADOR DE FILME, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, COADJUVANTES, FRAGÂNCIA E VEÍCULO. EMBALAGEM AMARELA DE 750 ML. (UNIDADE)	15	112,44	1.686,60
10	057.004.002	CESTO DE LIXO INTEIRO NÃO VAZADO, LISO, SEM TAMPA COR PRETA. 12 LITROS (UNIDADE)	18	15,41	277,38
11	058.003.002	COADOR DE PAPEL Nº 103, COM MICROFURROS E DUPLA COSTURACÃO, CAIXA COM 30 UNIDADES (UNIDADE)	36	3,267	117,612
12	058.003.028	COADOR DE CAFÉ PERMANENTE NÚMERO 102	11	6,463	71,093
13	058.004.014	COLHER DESCARTÁVEL TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES	100	4,27	427,00
14	058.005.001	COPO DE VIDRO TIPO AMERICANO (UNIDADE)	212	1,317	279,204
15	058.005.005	COPO DESCARTÁVEL 50ML (CENTO)	36	2,152	77,472
16	058.005.016	COPO DESCARTÁVEL DE 200ML, PACOTE COM 100 UNIDADES (CENTO)	594	4,42	2.625,48
17	058.005.031	COPO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE 300 ML. PACOTE COM 50 UNIDADES	150	6,518	977,70
18	058.003.024	DESCASCADOR BOLEADOR:, CONTÉM UMA LÂMINA DE AÇO INOX. TEM PROTEÇÃO PARA PROTEGER AS MÃOS. E UMA PARTE DE PLÁSTICA NA COR BRANCA. (UNIDADE)	5	5,633	28,165
19	064.003.050	DESINFETANTE 2 LITROS QUE ELIMINA GERMES E BACTERIAIS COM CLORETO DE ALQUIL, DIMETIL BENZILAMÔNIO, CONSERVANTE, COPOLÍMERO ACRÍLICO, CORANTE FRAGÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTES ATIVO CLORETO ALQUIL, DIMETIL BENZILAMÔNIO 0,25%. CAIXA COM 06 UNIDADES	79	40,50	3.199,50
20	064.003.040	DESINFETANTE PARA HORTIFRUTÍCOLAS:, SANITIZANTE DE VERDURAS, LEGUMES E FRUTAS. COMPOSIÇÃO: DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE, SEQUESTRANTE E CARGA INERTE. PRINCÍPIO ATIVO: DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO 4,02 (+/- 0,2%). (UNIDADE)	50	23,60	1.180,00
21	064.003.036	DETERGENTE NEUTRO:, LÍQUIDO, 500 ML, TENSOATIVOS ANIÔNICOS, SEQUESTRANTE, CONSERVANTES, ESPESSANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTÉM TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL. TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE. (UNIDADE)	35	53,36	1.867,60
22	064.002.059	ESCOVA SANITÁRIA:, MATERIAL DE PLÁSTICO, CERDAS BRANCAS, FORMATO REDONDO, TAMANHO 30 X 9 CM. (UNIDADE)	59	7,295	430,405
23	064.002.061	ESPONJA:, (LÃ) DE AÇO, PRODUTO 100% ECOLÓGICO, QUE NÃO	36	23,975	863,10



# Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo

## ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA E PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES

Item	Código	Descrição	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
24	064.002.003	ACUMULA BACTÉRIAS, COM 08 UNIDADES DE 60G, DE COMPOSIÇÃO DE AÇO CARBONO. (FARDO COM 14 PCTS DE 60 GRAMAS)	250	1,578	394,50
25	058.004.010	ESPONJA NYLON DUPLA FACE (UNIDADE)	25	6,22	155,50
26	058.004.009	FACAS: DE MESA INOX INTEIRO, COMPRIMENTO 21CM; LARGURA 1,9CM; ALTURA 0,3CM; FACAS: DE MESA INOX INTEIRO, COMPRIMENTO 21CM; LARGURA 1,9CM; ALTURA 0,3CM; PESO(KG): 0,044 KG (UNIDADE)	40	2,75	110,00
27	058.004.012	GARFO DE MESA AÇO INOX INTEIRO, COMP 198MM, LARG 27MM, ALT. 21MM, ESP. 2,5M (UNIDADE)	50	4,433	221,65
28	058.005.029	GARFO DESCARTÁVEL., DE SOBREMESA, DE POLIESTIRENO, CO R BRANCA OU TRANSPARENTE. TAMANHO DE 12,5 CM X 2,1 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES. (UNIDADE)	60	1,70	102,00
29	064.002.063	GUARDANAPO., BRANCO, TAMANHO DE 20 X 22 CM, PACOTE COM 50 UNIDADE. (UNIDADE)	10	70,14	701,40
30	050.004.127	LIMPA ALUMÍNIO:, ÁCIDO SULFÔNICO, NEUTRALIZANTE, GLICERINA, FRAGRÂNCIA, ESPESSANTE, CORANTE E ÁGUA. FRASCO DE 500 ML. (UNIDADE)	200	6,623	1.324,60
31	068.009.019	LUVA NITRÍLICA PARA LIMPEZA BORRACHA NITRÍLICA COM FORRO DE ALGODAO FLOCADO. COM PUNHO RETO COM 33 CM DE COMPRIMENTO COR VERDE TAMANHO P E M	4	22,50	90,00
32	064.002.064	LUVA BRANCA:, PARA PROCEDIMENTO DE MANIPULAÇÃO EM ALIMENTOS. TAMANHO PEQUENO. EMBALAGEM: CAIXA. (UNIDADE)	20	89,64	1.792,80
33	058.001.012	MULTIUSO DE 500 ML.: ALQUIL, BENZENO SULFANATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, SEQUESTRATES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. (UNIDADE)	6	81,80	490,80
34	064.003.051	PANELA DE PRESSÃO: PANELA DE PRESSÃO 7,00L, MEDINDO 22,00 CMS DE DIÂMETRO,E, PANELA DE PRESSÃO: PANELA DE PRESSÃO 7,00L, MEDINDO 22,00 CMS DE DIÂMETRO, 18 CMS DE ALTURA, 2,60 MM DE ESPESSURA E 7,00 LTS DE CAPACIDADE (UNIDADE)	10	6,632	66,32
35	057.006.010	PAPEL DE ALUMINIO ROLO DE 45 CM X 65 METROS	210	3,25	682,50
36	064.002.065	PANO DE PRATO:, 100% DE ALGODÃO, TAMANHO: 42X65 CM, SEM DESENHOS. COR BRANCO INTEIRO. (UNIDADE)	11	135,667	1.492,337
37	069.004.008	PANO MULTIUSO:, ANTI-BACTERICIDA, PICOTAA DE 50 CM, 33 X 30, ROLO COM 300 M. COR VERDE, ABSORVE ÁGUA. QUE SEJA IDEAL PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES. (METRO)	68	87,20	5.929,60
38	058.005.032	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO:, FOLHA SIMPLES 10CMX60M, TESTA DO DERMATOLOGICAMENTE, DE ALTA QUALIDADE, DE COR BRANCA, COM PRODUTOS ATÓXICOS, EXTRA MACIO. 100% DE CELULOSE VIRGEM.	115	7,913	909,995
39	038.002.036	PAPEL TOALHA COR BRANCA COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTENCIA OS PAPEIS NÃO DESMANCHAM NAS MÃOS. COM 2 DOBRAS, CONFECCIONADO COM 100% CELULOSE FIBRAS VIRENS. EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS INTERFOLHADI. DIMENSÕES 21X23 CM	8	16,91	135,28
40	047.009.004	PENEIRA DE AÇO INOX:, CABO DE POLIPROPILENO, TELA COM FORMATO OVAL, COM PEQUENOS FUROS, ARO COM SUPORTE NAS EXTREMIDADES PARA APOIO. MEDIDAS: PROFUNDIDADE: 7 CM, ALTURA: 18,20 CM LARGURA: 36,80 CM. (UNIDADE)	5	5,83	29,15
41	058.003.029	POTE DESCARTAVEL 200 ML, PLASTICO LISO SEM ONDULAÇÕES TRANSPARENTE. COM TAMP. PACOTE COM 50 UNIDADES.	136	9,124	1.240,864
42	038.002.037	PRATO DESCARTÁVEL., DE PLÁSTICO, TAMANHO DE 7 CM, COR BRANCA OU TRANSPARENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES. (UNIDADE)	400	1,473	589,20
43	058.005.033	PRATO DE SOBREMESA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE RESISTENTE REDONDO DE 19 CM DE DIAMETRO	150	6,78	1.017,00
44	058.003.025	RALADOR MANUAL., DE LEGUMES, 4 FACES, DE AÇO INOX. (UNIDADE)	4	7,387	29,548
45	064.002.075	REMOVEDOR DE PISO:, DETERGENTE ALCALINO FLÚOR HF NEUTRO E CONCENTRADO. GALÃO DE 5 LITROS. COMPONENTE ATIVO: ALQUIL, BENZENO E SULFÚRICO. (UNIDADE)	60	21,656	1.299,36
46	064.002.067	RODO:, COM DUPLA BORRACHA, DE 40 CM, DE ALUMÍNIO, RESISTENTE E NÃO ROSQUEÁVEL. CABO DE ALUMÍNIO DE 1,20 M. (UNIDADE)	45	20,938	942,21
47	064.002.068	RODO PARA LIMPEZA DE AZULEJO:, ESPONJA COM ABRASIVO V	23	10,72	246,56



# Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo

## ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA E PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES

Item	Código	Descrição	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
		ERDE PARA ESFREGAR. COM CABO DE ALUMÍNIO. DIMENSÕES: 2,5 X 24,5 X 9 CM. (UNIDADE)			
48	058.003.027	ROLO DE PAPEL FILME:, PAPEL FILME TRANSPARENTE DE PVC, PARA ALIMENTOS. TAMANHO: 100 M E 0,28 CM. (ROLO)	15	17,50	262,50
49	064.002.069	SABÃO:, EM BARRA NEUTRO - SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE C OCO/BABAÇU. SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, GLICEINA, AGENTE A NTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA. (UNIDADE)	23	151,60	3.486,80
50	064.003.052	SABAO EM PO 500 GR COM TENSOATIVO ANIONICO ALCALINIZA NTE SEQUESTRANTE COADJUVANTES BRANQUEADOR OPTICO CORANTE ENZIMAS AGENTE ANTIRREDEPOSITANTE E FRAGRAN CIA. CAIXA COM 24 UNIDADES	46	125,65	5.779,90
51	069.002.010	SABONETE:, 90 G. COM ÓLEOS HIDRA FLORAIS. (UNIDADE)	120	1,282	153,84
52	069.002.011	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO:, COR ROSA, INDOLOR, EMB ALAGEM DE 5 LITROS, DILUIÇÃO PRONTO PARA USO, ANTIBACT ERICIDA. (LITRO)	30	74,715	2.241,45
53	064.003.038	SACO ALVEJADO: 100% ALGODÃO, TAMANHO: 85X60 CM, 100% A LGODÃO, TAMANHO: 85X60 CM (UNIDADE)	178	5,575	992,35
54	066.001.003	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 100 LITROS (QUILOGR AMA)	373	10,497	3.915,381
55	066.001.004	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO - 50 LITROS (QUILOGR AMA)	377	10,497	3.957,369
56	068.013.022	SAPATO PROFISSIONAL:, FECHADO NA PARTE SUPERIOR E CAL CANHAR, SOLADO ANTIDERRAPANTE, COR BRANCA. MATERIAL DE EVA. IMPERMEÁVEL, RESISTENTE A ÓLEO. HIDROREPELENT E. PARA O SEXO FEMININO. TEM QUE SER DE ACORDO COM A N ORMA REGULADORA - NR 32. DENTRE OS NÚMERO (PAR)	10	75,78	757,80
57	066.001.012	SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE:, DIMENSÕES: 20,0 X 12,0 CENTÍMETROS, COMPOSIÇÃO: POLIETILENO E PIGMENTOS ATÓ XICOS. (UNIDADE)	3.000	0,027	81,00
58	066.001.013	SAQUINHO DE PAPEL:, PARA PIPOCA, 7,5 CM DE LARGURA, 14 C M DE ALTURA. PACOTE COM 50 UNIDADES. (UNIDADE)	250	2,267	566,75
59	053.005.011	SODA CÁUSTICA:, ESTADO FÍSICO: SÓLIDO HIGROSCÓPICO, CO R: INCOLOR EM ESCAMAS, ODO R: INODORO. POTE DE 950 G. É F REQUENTEMENTE UTILIZADA PARA DESOBSTRUÇÃO DE ENCAN AMENTOS POR SER CAPAZ DE DISSOLVER GORDURAS. DESINC RUSTANTE ALCALINO. (GRAMA)	66	11,622	767,052
60	064.002.071	TAPETE DE PORTA DE ENTRADA:, MATERIAL DE POLIPROPILEN O E POLIÉSTER, FORMATO RETANGULAR, ANTIDERRAPANTE. TA MANHO: ALTURA 0,5 CM, LARGURA: 40 CM E PROFUNDIDADE: 65 CM. (UNIDADE)	16	19,072	305,152
61	057.001.002	TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO. VÁRIAS CORES. (UNIDADE)	42	6,88	288,96
62	057.001.008	TOALHA DE BANHO:, 100% ALGODÃO LISA, DE TECIDO RETORCI DO. MEDIDA: 75 X 140 CM. CORES VARIADAS. (UNIDADE)	10	21,588	215,88
63	050.012.003	TOUCA, DESCARTÁVEL, NA COR BRANCA- PACOTE COM 100 UNI DADES (UNIDADE)	20	11,735	234,70
64	064.002.072	VASSOURA:, PIAÇAVA, CABO DE MADEIRA DE 120 CM, COM PIAÇ AVA FINA, Nº 05, MAIS DURA. (UNIDADE)	70	16,03	1.122,10
65	064.002.073	VASSOURA:, DE NYLON SINTÉTICA, PLUMADA, COM 30 CM DE C OMPRIMENTO, DE ROSCA CABO DE MADEIRA DE 120 CM. (UNIDA DE)	50	10,793	539,65
66	064.002.074	VASSOURA DE PÊLO:, SINTÉTICO, DE 40 CM, CABO DE PLÁSTICO , NÃO ROQUEÁVEL E RESISTENTE. COR VERMELHA. (UNIDADE)	30	13,957	418,71
67	034.001.009	VELA PARA FILTRO DE BARRO: CAULIM, FILTRO, PVC COMPOST O E RESINAS TERMOPLÁS (UNIDADE)	62	6,75	418,50
68	064.002.045	LUVA LÁTEX PARA LIMPEZA (PAR)	120	6,623	794,76
69	058.005.018	PAPEL TOALHA COR BRANCA (UNIDADE)	36	7,56	272,16
70	064.002.078	RODO (UNIDADE)	36	16,283	586,188
71	064.002.030	VASSOURA DE PIAÇAVA, Nº5 (UNIDADE)	10	18,04	180,40
72	053.004.001	INSETICIDA DOMESTICO (FRASCO)	65	11,48	746,20
73	064.002.006	ESPONJA DE NYLON DUPLA FACE (UNIDADE)	142	1,82	258,44
74	069.002.002	SABONETE LÍQUIDO 5 LITROS (GARRAFÃO)	6	54,715	328,29
75	064.003.028	SACO ALVEJADO 100 % ALGODÃO. (UNIDADE)	180	5,575	1.003,50
76	053.006.007	ÁLCOOL 70% LÍQUIDO, INCOLOR, TRANSPARENTE, VOLÁTIL, INFL			



# Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo

## ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA E PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES

Item	Código	Descrição	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
		AMÁVEL (UNIDADE)	4	92,24	368,96
77	064.003.045	DETERGENTE LÍQUIDO (UNIDADE)	6	58,62	351,72
78	064.003.004	SABÃO EM PÓ- CAIXA DE 1 QUILO (CAIXA)	1	130,733	130,733
79	053.004.005	SPRAY BOM AR (UNIDADE)	1	110,40	110,40
80	064.002.005	ESPONJA (LÃ) EM AÇO (PACOTE)	31	37,50	1.162,50
81	050.006.024	ÁLCCOL ETÍLICO HIDRATADO GEL DE USO HOSPITALAR 500 G 70 ° INPM (LITRO)	24	92,24	2.213,76
82	064.003.013	DESINFETANTE- FRASCO DE 2 LITROS (UNIDADE)	16	40,50	648,00
83	050.004.019	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, TAMANHO P (UNIDADE)	50	22,50	1.125,00
84	070.002.001	INSETICIDA SPRAY TIPO RODOX/ MORTEIN (UNIDADE)	12	10,75	129,00
85	064.002.046	MULTIUSO DE 500 ML (UNIDADE)	4	89,64	358,56
<b>TOTAL</b>			.		<b>R\$ 80.006,97</b>

## 2. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Os pagamentos serão realizados mediante atestado de recebimento pelo Chefe da Secretaria competente e acompanhado da respectiva nota fiscal, num prazo máximo de 30 dias do recebimento da nota fiscal.

## 2.1 DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1.1 – A despesa decorrente da licitação correrá à conta das seguintes dotações:

Dotação Orçamentária	Reduzido	Fonte
02.03.01.04.122.0003.2012 - 33903000	75	100
02.03.01.04.122.0003.2013 – 33903000	88	100
02.03.01.06.181.0003.2003-33.30.41.00	101	100
02.03.01.06.181.0003.2018-33.30.41.00	102	100
02.04.01.12.122.0005.2019 – 33903000	113/114	100/101
02.04.01.12.361.0006-2021 – 33903000	138/139/140	101/143/147
02.04.01.12.365.0007.2027 – 33903000	192/193	101/147
02.04.03.13.392.0009.2036 – 33903000	261	100
02.04.03.13.392.0009.2037 – 33903000	271	100
02.05.01.15.122.0021.2039 - 33903000	283	100
02.05.01.15.452.0021.2040 - 33903000	297	100
02.05.01.15.452.0021.2041 - 33903000	303	100
02.05.01.15.452.0021.2043 - 33903000	311	100
02.05.01.15.452.0035.1205 - 33903000	319	100
02.06.01.10.122.0012.2048- 33903000	349/350	102/148
02.06.01.10.122.0012.2049- 33903000	370/371/372	102/148



**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA E PLANILHA DE**  
**ESPECIFICAÇÕES**

02.06.02.10.301.0020.2056- 33903000	408/409/410	102/148
02.07.01.08.122.0014.2062- 33903000	473/474	100/129
02.07.02.08.241.0014.2065 - 33903000	488/489	100/129
02.07.02.08.243.0014.2066 - 33903000	549	100
02.07.02.08.243.0014.2067 - 33903000	506/507	100/129
02.07.02.08.244.0014.2068 - 33903000	520/521	100/129
02.07.02.08.244.0014.2071 -33903000	542/543	100/129
02.08.01.04.122.0010-2072 - 33903000	557	100
02.08.01.27.811.0010.2074- 33903000	568	100
02.08.01.27.812.0010.2075- 33903000	578	100
02.08.01.27.813.0010.2076- 33903000	589	100
02.09.02.04.122.0004.2079 – 33903000	600	100
02.10.01.04.122.0003.2084 – 33903000	633	100
02.10.01.04.122.0003.2085 – 33903000	651	100
02.10.01.04.122.0003.2083- 33903000	624	100
02.12.01.04.122.0003.2090 -33903000	682	100

**3. JUSTIFICATIVA:**

Justifica-se a aquisição para o funcionamento dos serviços públicos

**4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

Além de outras decorrentes de normas legais e da natureza do presente REGISTRO DE PREÇOS, são obrigações da Contratada:

**4.1** – realizar os serviços em conformidade com as especificações e quantidades deste instrumento e do termo de referência.

**4.2** - responsabilizar-se-á por todas as despesas e encargos de qualquer natureza com pessoal de sua contratação necessário à execução do objeto contratual, inclusive encargos relativos à legislação trabalhista e com a entrega.

**4.3** - assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos materiais ou pessoais causados diretamente ou por seus empregados ou prepostos, à Contratante ou a terceiros.

**4.4** - manter, por todo o período da execução, as condições que garantiram a sua habilitação, incluída a regularidade perante o INSS, FGTS e Fazenda Pública.



**ANEXO I  
TERMO DE REFERÊNCIA E PLANILHA DE  
ESPECIFICAÇÕES**

4.5 – O fornecimento será imediato.

**5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

**5.1** - Além de outras decorrentes de normas legais e da natureza do presente REGISTRO DE PREÇOS, são obrigações da Contratante:

**5.1.1** - Efetuar pagamento à contratada no prazo de 30 (trinta) dias conforme estipulados neste edital, mediante a entrega de Nota Fiscal.

**5.1.2** - Fiscalizar a execução do contrato.

A Contratante obriga-se a:

- a) proporcionar todas as condições para que a Contratada possa desempenhar seus serviços de acordo com as determinações do Contrato, do Edital e seus Anexos, especialmente do Termo de Referência;
- b) exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;
- c) exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;
- d) notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;
- e) pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, na forma do contrato;
- f) zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**6. AVALIAÇÃO DO CUSTO**

O valor previsto desta contratação é de R\$ 80.006,97 (oitenta mil e seis reais e noventa e sete centavos).

**7. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.